
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  120  DEL  28/07/2017

OGGETTO

CONVENZIONE  CON  L'A.U.S.L.  DI  REGGIO  EMILIA,  PER  L'ESECUZIONE  DELLE 
VERIFICHE PERIODICHE DEGLI  IMPIANTI  ELETTRICI,  DI  MESSA A TERRA E DEI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• i fabbricati scolastici (di proprietà, in locazione e in uso ad altro titolo), compresi gli  
impianti tecnici e le aree di pertinenza, devono essere mantenuti ad adeguati livelli  
di qualità edilizia e di sicurezza attraverso l’esecuzione dei necessari interventi e 
controlli al fine di ottemperare agli adempimenti previsti dalle normative vigenti;

• gli impianti elettrici devono essere sottoposti a controlli periodici, con le modalità 
previste dalla specifica normativa di settore;

Considerato che:
• In ottemperanza al D.M. n. 37/08 e al D.P.R. n. 462/01 è obbligatoria l’esecuzione 

delle verifiche periodiche dei seguenti impianti:

✔ impianti elettrici di messa a terra;

✔ installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche;

✔ impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione;

• l’impianto  di  terra  è  una parte  fondamentale  del  sistema elettrico.  Una corretta 
progettazione e realizzazione consente di prevenire e proteggere persone e cose 
contro l’elettrocuzione e la fulminazione di origine atmosferica;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  numero  n.  462  del  2001  sancisce 
l’obbligo da parte di qualsiasi datore di lavoro di effettuare le verifiche periodiche 
dell’impianto di  messa a terra della propria attività da parte di  un organismo di  
ispezione abilitato dal Ministero delle Attività Produttive;

Accertato che:
• l’Azienda  U.S.L.  è  l’organismo che  per  eccellenza  svolge  azione  di  controllo  e 

verifica periodica in materia di sicurezza sugli impianti elettrici ai sensi del D.P.R. n.  
462/3001;

• l’Azienda  U.S.L.  ha  sempre  svolto  per  la  Provincia  le  verifiche  periodiche  di 
sicurezza  sugli  impianti  elettrici  delle  scuole,  disponendo  di  un  sistema 
informatizzato  per  l’aggiornamento  costante  degli  impianti  in  carico  e  per  la 
gestione delle relative scadenze, dimostrando competenza e serietà professionale; 

• l’Azienda U.S.L. è un Ente pubblico che applica per le verifiche periodiche in parola 
un tariffario delle prestazioni rese dai Dipartimenti di Sanità pubblica delle Aziende 
Unità Sanitarie Locali, approvato con deliberazione assembleare progr. N. 69 del 22 
dicembre 2011 dall’ Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna: Oggetto 
n. 2102 (in seguito definito tariffario), con previsione di aggiornamento automatico 
delle tariffe qualora intervenissero delle modifiche da parte della Regione Emilia, 
per gli impianti elettrici di messa a terra, i dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, gli impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione;

Valutata la convenienza economica nell’applicazione delle tariffe allineate con il tariffario 

Decreto N. 120 del 28/07/2017
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



nazionale  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  verifica  periodica  dei  suddetti  impianti  e 
considerato che l’A.U.S.L. svolge già (come specificato nella circolare 23 del 13/08/2012 
del Ministero del Lavoro) in regime di esclusività le verifiche periodiche degli impianti di 
riscaldamento,  si  ritiene  per  semplicità  organizzativa  e  gestionale  affidare  all’A.U.S.L. 
l’esecuzione delle verifiche periodiche prescritte dalle vigenti normative di cui al D.Lgs n. 
81/08 e D.P.R. n. 462/01 degli impianti di riscaldamento, degli impianti elettrici di messa a 
terra, dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, degli impianti elettrici in 
luoghi con pericolo di esplosione, sottoscrivendo apposita convenzione per la disciplina 
dei rapporti dei reciproci impegni e delle prestazioni relativamente alle annualità 2017 e 
2018, dalla data di sottoscrizione della stessa. Le preastazioni relativamente all'annualità 
2018 verranno affidate solo allorché verranno individuate le risorse finanziarie occorrenti, e 
pertanto lo scrivente Ente si impegna contrattualmente fino al 31 dicembre 2017 e l’altro 
contraente  non  potrà  pretendere  alcunché  per  responsabilità  contrattuale  o 
extracontrattuale;

Atteso  che  per  lo  svolgimento  delle  attività  (annualità  2017/2018)  oggetto  della 
convenzione  si  prevede  che  la  Provincia  corrisponda  all’A.U.S.L.  un  importo  netto 
complessivo di € 11.000,00 pari a lordi € 13.420,00 tenuto conto del numero degli impianti 
soggetti a verifica;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di approvare lo schema di convenzione con l’A.U.S.L. di Reggio Emilia che forma 
parte integrante del presente atto per “l'esecuzione delle verifiche periodiche degli  
impianti elettrici, di messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche  
atmosferiche” relativamente alle annualità 2017 e 2018, con la facoltà di apportare 
le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione dell’atto;

• di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia, di sottoscrivere la convenzione sopracitata e di adottare i 
successivi atti;

• di affidare al  Settore Sicurezza Impiantistica Antinfortunistica dell’Unità  Sanitaria 
Locale  di  Reggio  Emilia,  con  sede  legale  in  via  Amendola,  l’esecuzione  delle 

Decreto N. 120 del 28/07/2017
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



verifiche periodiche, conformemente alla normativa di settore vigente, degli impianti 
elettrici  di  messa  a  terra,  dei  dispositivi  di  protezione  contro  le  scariche 
atmosferiche,  degli  impianti  elettrici  in  luoghi  con  pericolo  di  esplosione,  degli 
impianti  di  riscaldamento  installati  negli  edifici  scolastici  di  competenza  della 
Provincia di Reggio Emilia, per l'importo netto pari ad € 11.000,00 corrispondenti a 
lordi € 13.420,00;

• di dare atto che :

✔ con  successive  determinizazioni  dirigenziali  la  Provincia  corrisponderà 
all’A.U.S.L.  per  lo  svolgimento  delle  attività  sopra  descritte  relativamente 
all'annualità 2017, un importo stimato netto di € 5.500,00, pari a lordi € 6.710,00 
impegnati alla missione 04 - programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 
1.03.02.11.999 al Cap. 364 art. 1, del Peg 2017, con esigibilità anno 2017;

✔ le  prestazioni  relativamente  all'annualità  2018 verranno affidate  solo allorché 
verranno individuate le risorse finanziarie occorrenti, e pertanto lo scrivente Ente 
si impegna contrattualmente fino al 31 dicembre 2017 e l’altro contraente non 
potrà pretendere alcunché per  responsabilità contrattuale o extracontrattuale, 
tenuto conto che previa adozione di apposita determinazione dirigenziale verrà 
assunto l'impegno per l'anno 2018.

ALLEGATI:
 Schema di convenzione;
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 120 del 28/07/2017
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/07/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 120 del 28/07/2017
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Convenzione per l’esecuzione delle verifiche periodiche degli impianti elettrici, di 
messa a terra e dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche

TRA
Provincia di Reggio Emilia, con sede legale in Reggio Emilia con sede legale in Corso 
Garibaldi, n°59  c.f. 00209290352 e rappresentata agli effetti del presente atto dall’ing. 
Valerio  Bussei,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  
Patrimonio ed Edilizia

E

Azienda Sanitaria Locale di Reggio Emilia (A.U.S.L.)  con sede legale in Reggio Emilia 
Viale Amendola, n°2  Cod. Fisc. e Partita IVA 01598570354 e rappresentata agli effetti del 
presente atto  dal  dott.  Mauro Grossi in  qualità  di  direttore  del  Dipartimento di  Sanità 
Pubblica 

Di seguito congiuntamente definite “ le Parti”.

PREMESSO CHE

il Settore Sicurezza Impiantistica Antinfortunistica della U.S.L. di Reggio Emilia:
- storicamente  è  il  Servizio  preposto  alle  attività  di  verifica  periodica  in  materia  di 

sicurezza  di  impianti  elettrici,  attrezzature  in  pressione,   impianti  di  riscaldamento, 
ascensori e montacarichi secondo i pertinenti dettami normativi; 

- nell’ambito di tali attività risulta essere stato incaricato da diversi anni dalla Provincia di 
Reggio Emilia alle verifiche periodiche dei suddetti impianti installati in tutti gli edifici  
scolastici  di  competenza  provinciale,  in  particolare  delle  verifiche  periodiche  degli 
impianti elettrici di messa a terra che ha costantemente eseguito;

- esegue le  verifiche periodiche con estrema competenza e serietà  e dispone di  un 
sistema informatizzato per l’aggiornamento costante degli impianti  in carico e per la 
gestione delle relative scadenze.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art.1 – Oggetto
1.1La Provincia di Reggio Emilia, affida all’Azienda  U.S.L. di Reggio Emilia, che accetta , 

l’esecuzione  delle  verifiche  periodiche,  prescritte  dalle  vigenti  normative  D.P.R.  n. 
462/01 e  D.Lgs. n. 81/08, degli impianti elettrici di messa a terra, dei dispositivi di 
protezione contro le scariche atmosferiche, degli impianti elettrici in luoghi con pericolo 
di esplosione installati negli edifici scolastici di competenza  della Provincia di Reggio 
Emilia.

1.2Gli edifici, gli impianti con le loro caratteristiche tecniche, e le relative scadenze delle 
verifiche periodiche, stabilite ex-lege, sono indicati negli elaborati tecnici già esaminati 
dalle Parti e che comunque saranno condivisi in sede di avvio del servizio, gli stessi 
potranno  essere  oggetto  di  variazioni,  autorizzate  dai  rispettivi  Responsabili 
dell’esecuzione  contrattuale,  a  seguito  di  acquisizione  di  nuovi  edifici/impianti  o 
dismissione di quelli esistenti e riportati nei citati elaborati tecnici. 

1.3Oltre alle verifiche periodiche di cui ai punti 1.1 e 1.2 la Provincia di Reggio Emilia 
potrà richiedere all’Azienda U.S.L. di Reggio Emilia il controllo degli impianti elettrici di 
nuovi edifici ad uso scolastico.

copia informatica per consultazione



1.4La provincia di Reggio Emilia potrà richiedere all’Azienda U.S.L. di Reggio Emilia il  
supporto tecnico in materia di attrezzature a pressione di gas e vapore,  di impianti di 
riscaldamento. 

Art.2 – Obbligazioni delle Parti
2.1 L’Azienda U.S.L. di Reggio Emilia si impegna a:

a) effettuare le verifiche periodiche conformemente alla normativa di settore vigente al 
momento dell’esecuzione della verifica;
b)  eseguire  l’attività  entro  le  scadenze  indicate  negli  elaborati  tecnici  di  cui  al  
precedente 1.2, salvo motivati impedimenti tempestivamente comunicati alla
Provincia  di  Reggio  Emilia.  Il  rispetto  dei  tempi  sarà  comunque  condizionato  alla 
garanzia di  accesso ai  siti  oggetto  di  verifica e alla  presenza del  personale come 
specificato al successivo art. 2.2 a).
Le date di esecuzione delle verifiche saranno in ogni caso concordate tra i tecnici delle 
Parti,  designati  dai  rispettivi  Responsabili  dell’esecuzione  contrattuale  di  cui  al 
successivo art.4;
c) eseguire l’attività di verifica dell’impianto per singolo edificio o complesso di edifici 
tra loro correlati o forniti dalla medesima utenza, con rilascio del relativo verbale alla 
chiusura delle verifiche dello stesso.

2.2 La Provincia di Reggio Emilia s’impegna a:
a) rendere disponibile ai tecnici dell’Azienda U.S.L. di Reggio Emilia l’accesso ai siti di 
installazione  degli  impianti  per  tutto  il  tempo  necessario  all’effettuazione  delle 
verifiche, garantendo, altresì, la presenza di personale tecnico all’uopo incaricato della 
gestione, conduzione e manovre degli impianti, durante l’esecuzione delle stesse.
b)fornire  al  personale  dell’Azienda  U.S.L.  di  Reggio  Emilia  i  mezzi  e  la 
documentazione necessari per l’effettuazione delle verifiche;
c) corrispondere all’Azienda U.S.L. di Reggio Emilia l’importo dovuto con le  modalità 
e nei termini di cui al successivo art.5.

2.3 Le Parti s’impegnano al rispetto della normativa vigente in materia di salute e
       sicurezza nei luoghi di lavoro.

Art.3-decorrenza e durata. Recesso
3.1 Gli effetti giuridici ed economici decorrono dalla data di sottoscrizione della presente 
convenzione e terminano una volta completate le verifiche (annualità 2017/2018). 

3.2  Ciascuna Parte ha facoltà di esercitare il diritto di recesso, da comunicarsi via PEC, 
con preavviso scritto di almeno 60 gg. E’ fatto salvo, in ogni caso, il diritto al corrispettivo  
per le attività eseguite o in corso di esecuzione sino alla data in cui il recesso produce 
effetto.

Art.4-responsabili dell’esecuzione contrattuale
Al fine di coordinare in modo ottimale, all’interno del proprio ente e tra loro, lo svolgimento 
delle attività e vigilare sulla puntuale, esecuzione delle reciproche obbligazioni,  le Parti  
nominano ciascuna un Responsabile dell’esecuzione contrattuale come segue:

a) Provincia  di  Reggio  Emilia:  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia - Ing. Valerio Bussei;

b) Azienda U.S.L. di Reggio Emilia: Direttore del Servizio Sicurezza Impiantistica 
Antinfortunistica – Ing. Vittorio Notari 

copia informatica per consultazione



Art.5 – Corrispettivo e termini di pagamento
5.1 Per lo svolgimento delle attività oggetto della presente Convenzione, con esclusione di  
quelle indicate nei punti 1.3 e 1.4 la Provincia di Reggio Emilia corrisponderà all’Azienda 
U.S.L. un importo netto stimato complessivo, per le annualità 2017/2018, di € 11.000,00 
oltre  IVA.,  per  complessivi  €  13.420,00.  In  tale  importo,  in  considerazione  della 
complessità nella stima del costo delle prestazioni  di  verifica degli impianti di messa a 
terra, dei dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche e degli impianti elettrici in 
luoghi con pericolo di esplosione dell’edificio è da ritenersi compreso, un importo forfettario 
che tiene conto di  eventuali  tempi  aggiuntivi  necessari  per  le verifiche o per  maggiori  
impianti, a garanzia della copertura effettiva dei relativi costi da parte dell’Azienda U.S.L.  
di Reggio Emilia. 

Stante  la  vigente  situazione  finanziaria  dell’Ente,  si  precisa  che  le  prestazioni 
relativamente  all'annualità  2018 verranno affidate  solo  allorché  verranno individuate  le 
risorse finanziarie occorrenti, e pertanto lo scrivente Ente si impegna contrattualmente fino 
al 31 dicembre 2017 e l’altro contraente non potrà pretendere alcunché per responsabilità 
contrattuale  o  extracontrattuale.  La  Provincia  pertanto  previa  assunzione  di  apposita 
determinazione dirigenziale provvederà ad impegnare, quando ricorreranno le condizioni, 
le  risorse  necessarie.  Attualmente  è  garantito  solo  il  pagamento  della  spesa  per 
l’annualità 2017 pari a complessivi lordi € 6.710,00.

5.2 L’importo stimato è stato determinato sulla base:
 a) del tariffario delle prestazioni rese dai Dipartimenti di Sanità pubblica delle Aziende 
Unità  Sanitarie  Locali,  approvato  con  deliberazione  assembleare  progr.  N.  69  del  22 
dicembre 2011 dall’ Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna Oggetto n. 2102 
(in  seguito  definito  tariffario),  con  previsione  di  aggiornamento  automatico  delle  tariffe 
qualora  intervenissero  delle  modifiche  da  parte  della  Regione  Emilia,  per  gli  impianti  
elettrici  di  messa a terra,  i  dispositivi  di  protezione contro le scariche atmosferiche, gli  
impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione.

5.3  L’importo  stimato  tiene conto del  numero di  impianti  indicati  negli  elaborati  tecnici 
condivisi;  in caso di variazioni di sedi istituzionali, di attrezzature o   impianti Soggetti a 
verifica,  La Provincia  di  Reggio Emilia corrisponderà all’Azienda U.S.L.  il  solo  importo 
relativo alle prestazioni effettivamente eseguite o in corso di esecuzione.

5.4 L’Azienda U.S.L di Reggio Emilia emetterà le fatture  elettroniche entro il 20° giorno 
del mese 
 successivo a quello di esecuzione delle verifiche ed il pagamento dovrà essere eseguito 
dalla Provincia di Reggio Emilia entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura a 
mezzo PEC. 

5.5 I pagamenti dovranno essere effettuati con bonifico bancario su c\c dedicato intestato 
a Azienda U.S.L. Sede di Reggio Emilia  
- IBAN: IT 70 X 06385 02437 100000046454
Presso Cassa di Risparmio di Bologna – filiale di Reggio Emilia con sede in via Monti 
Urali, 72

Art. 6 – Imposta di bollo e registrazione
La presente Convenzione è soggetta ad imposta di bollo, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato A 
parte 1° del D.P.R. 642/1972 e s.m.i., con oneri a carico di entrambe le Parti equamente 
ripartiti e verrà registrato solo in caso d’uso, ai sensi  della Tariffa parte 2° del D.P.R. n.  
131/1986 e s.m.i., con spesa a carico del richiedente.

copia informatica per consultazione



Art. 7 – Tracciabilità dei flussi finanziari
La Provincia di Reggio Emilia si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  
di cui all’art.3 della Legge n:136/2010 e s.m.i.

Art. 8 – Trattamento dei dati
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., le Parti si danno reciproca informazione che i dati 
sono utilizzati esclusivamente ai fini della presente Convenzione e degli atti  connessi e 
conseguenti;  con  la  cui  sottoscrizione  le  Parti  consentono  il  trattamento  degli  stessi 
secondo le vigenti disposizioni legislative e regolamentari.

Art. 9 – Foro competente
Per  qualsiasi  controversia  inerente  alla  presente  convenzione,  che  non  sia  possibile 
risolvere in via bonaria, è competente  in via esclusiva il Foro di Reggio Emilia.

Art. 10 – Rinvio
Per  quanto  non  espressamente  disciplinato  dalla  presente  Convenzione,  trovano 
applicazione  le  disposizioni  del  Codice  Civile  in  materia  di  obbligazioni  e  contratti,  in 
quanto compatibili.

Il  presente  atto  viene  sottoscritto,  in  applicazione  dell’art.  15  comma  2-bis  della  l. 
241/1990, mediante firma digitale. Anche ai fini dell’individuazione del foro competente, la 
sottoscrizione si intende avvenuta, per consenso delle parti, presso la sede della Provincia 
di Reggio Emilia, nella data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma.

Letto, confermato e digitalmente sottoscritto.

per  l’Azienda U.S.L. di Reggio Emilia
f.to dott. Mauro Grossi

per la PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
f.to ing. Valerio Bussei 

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.
“(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto
originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............
Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................”

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Contenzioso e Atti Amministrativi Lav. Pubbl.
Proposta N° 2017/993

Oggetto:  CONVENZIONE  CON  L'A.U.S.L.  DI  REGGIO  EMILIA,  PER  L'ESECUZIONE 
DELLE VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, DI MESSA A TERRA E 
DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 27/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Contenzioso e Atti Amministrativi Lav. Pubbl.
Proposta N° 2017/993

Oggetto:  CONVENZIONE  CON  L'A.U.S.L.  DI  REGGIO  EMILIA,  PER  L'ESECUZIONE 
DELLE VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, DI MESSA A TERRA E 
DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 27/07/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 120 DEL 28/07/2017

CONVENZIONE CON L'A.U.S.L. DI REGGIO EMILIA, PER L'ESECUZIONE 
DELLE VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, DI MESSA 
A TERRA E DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE 

ATMOSFERICHE.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 28/07/2017 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


